
Dipartimento Attività Culturali
Direzione Sostegno alle Attività Culturali e Servizi Autorizzativi
P.O. Programmazione e Realizzazione delle iniziative culturali ed eventi di spettacolo
Servizio Programmazione e realizzazione delle iniziative culturali ed eventi di spettacolo
Ufficio Gestione attività di sostegno delle iniziative culturali e di spettacolo

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QD/3037/2022 del 11/11/2022

NUMERO PROTOCOLLO QD/38661/2022 del 11/11/2022

OGGETTO: Avviso Pubblico “Lo spettacolo dal vivo fuori dal Centro - Anno 2022” – Decadenza dalla graduatoria
definitiva della Queen Bee 20 s.r.l.s., in Raggrupamento con la capofila Piccolo Circo dei Sogni ASD e
dell’Associazione Ondadurtoteatro con conseguente revoca del contributo economico rispettivamente assegnato di
€ 85.000,00 e di € 83.300,00, nonché conseguente scorrimento della graduatoria definitiva e approvazione
dell’Elenco dei Soggetti Finanziabili allegato “A1” modificato ed integrato.

IL DIRETTORE

CINZIA MARANI

Responsabile del procedimento: laura bramini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA MARANI

rif:202200252483 Repertorio: QD/3037/2022 del 11/11/2022 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con D.D. rep. n. 2294 del 20/09/2022, prot. QD/30761/2022, in esito alla valutazione e assegnazione dei punteggi da
parte della Commissione di Valutazione, è stata approvata la Graduatoria Definitiva di Merito - allegato “A” delle
progettualità e sulla base di questa, si è conseguentemente proceduto ad attribuire i contributi nella misura massima
dell’85% della spesa preventivata dal soggetto proponente e comunque per un importo non superiore a 85.000,00 euro
per ciascuna proposta progettuale selezionata, componendo l’Elenco delle Proposte Progettuali Finanziabili - allegato “B”
parte integrante della predetta determinazione subordinando l’effettiva concessione del contributo all’esito positivo
delle ulteriori verifiche sul possesso dei requisiti soggettivi di partecipazione di cui all’art. 3 dell’Avviso Pubblico;

ai sensi della suddetta graduatoria definitiva, tra le proposte progettuali vincitrici con punti 80/100 risulta la
manifestazione denominata “Festival Golden Artist Circus Rome + Scuola di Circo in Periferia” presentata dall’A.T.I.
costituenda Piccolo Circo dei Sogni ASD Capofila con Queen Bee 20 s.r.l.s., beneficiaria di un contributo determinato in €
85.000,00, in base al piano economico preventivo presentato in sede di partecipazione all’avviso pubblico acquisito al
prot. QD n. 24916 del 2/8/2022;

con riferimento alla predetta proposta progettuale, in fase di svolgimento dell’iter procedurale e di verifica della
documentazione finalizzato al rilascio del provvedimento di concessione del contributo, sono emerse in capo alla Soc.
Queen Bee20, componente del costituendo Raggruppamento con Piccolo Circo dei Sogni APS criticità in ordine al possesso
dei requisiti soggettivi di accesso al contributo FUS, come sotto richiamati:

(cfr art. 3 dell'avviso lett. a): essere soggetti individuati tra gli organismi finanziati nell’ambito del Fondo Unico per lo
Spettacolo nell’anno 2021, ovvero tra gli organismi professionali operanti nel settore dello spettacolo dal vivo da
almeno tre anni, come risultanti dagli oneri versati al Fondo Pensioni lavoratori dello spettacolo;

dato atto che, in esito a tale verifica ed ai richiamati approfondimenti, questo ufficio, con nota del 20/10/2022 prot.
QD35542, sospendeva il procedimento, avviando ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 e 8 della legge 241/90 nei
confronti del costituendo Raggruppamento il procedimento di decadenza dalla graduatoria definitiva approvata con la
citata Determinazione Dirigenziale Rep. n. rep. n. 2294/2022, e per gli effetti della suddetta decadenza, dalla
concessione del contributo economico pari ad € 85.000,00;

Rilevato che, trascorso il termine di giorni 10 assegnato per presentare osservazioni, gli organismi componenti il RTI
(Piccolo Circolo dei Sogni APS e Queen Bee20 srl) non hanno fatto pervenire memorie scritte e documenti pertinenti il
procedimento di decadenza;

Evidenziato che la circostanza della mancanza del requisito di cui alla lett. a), accertata successivamente
all’approvazione della graduatoria definitiva di cui alla DD n.2294/2022, in capo alla componente del RTI Soc. Queen Bee
20, determina la perdita di uno dei requisiti soggettivi previsti dall’articolo 3 dell’Avviso Pubblico dell’intero costituendo
Raggruppamento e rientra in una delle ipotesi di revoca del provvedimento di riconoscimento del contributo FUS
disciplinate dall’articolo 8 lett. g) del citato Avviso;

Ritenuto quindi, sussistano gli elementi di diritto e di fatto per disporre la decadenza dalla graduatoria definitiva in capo
al medesimo RTI e per gli effetti, la conseguente cancellazione dall’elenco dei programmi idonei e dall’elenco dei
contributi concedibili;

Dato atto, altresì, che per quanto riguarda la proposta dell’Associazione Culturale Ondadurtoteatro ammessa nella
graduatoria definitiva precedentemente approvata con punti 81/100 per la realizzazione della manifestazione “Queer
Circ Fest” con un contributo concedibile di € 82.300,00 il soggetto organizzatore ha comunicato con PEC acquisita al Prot.
QD37672 del 4/11/2022 di dover rinunciare alla realizzazione dell’iniziativa e al contributo economico concesso
dall’amministrazione;

che la Direzione Sostegno delle Attività Culturali e Servizi Autorizzativi con nota QD37875 del 7/11/2022 ha preso atto
della rinuncia comunicata dall’Associazione Ondadurtoteatro alla realizzazione della manifestazione;

CONSIDERATO CHE

Evidenziato che, l’esclusione del costituendo Raggruppamento Piccolo Circolo dei Sogni APS, Capofila con Soc. Queen
Bee20, e la rinuncia dell’Associazione Ondadurtoteatro, consente, di procedere allo scorrimento della graduatoria
approvata con DD n. 2294/2022 ammettendo al contributo, secondo i criteri dettati dall’art. 12 dell’Avviso Pubblico de
quo e fino ad esaurimento delle somme a disposizione, le proposte progettuali di cui all’Allegato A al medesimo
provvedimento, risultate idonee e non finanziate per carenze di risorse disponibili, presentate dall’Associazione Culturale

rif:202200252483 Repertorio: QD/3037/2022 del 11/11/2022 Pagina 2 di 5



Artestudio e dall’Associazione Culturale 20Chiavi collocate in posizione utile immediatamente successiva all'ultimo dei
finanziati con punti 77/100;

che, pertanto, è da intendersi conseguentemente aggiornato l’Allegato “B” - Elenco dei finanziabili, approvato con il
medesimo provvedimento DD n. 2294/2022, che modificato ed integrato con l’inserimento dell’Associazione Culturale
Artestudio e dell’Associazione Culturale 20Chiavi ammesse al contributo in forza dello scorrimento della graduatoria
disposta con il presente provvedimento, viene allegato al medesimo provvedimento sub Allegato “A1”, parte integrante e
sostanziale;

Vista l'attestazione sull'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi da parte del responsabile del procedimento, in
attuazione dell'art.6 bis della L.241/90 e s.m.i. e dell'art.6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013, acquisita con nota prot.
QD38461 del 10/11/2022;

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 ss.mm.;

Visto lo Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n.8 del 7/03/2013 e ss.mm.ii.;

Per motivi di cui in narrativa:

DETERMINA

1. Di concludere ai sensi dell’art. 2 della Legge 241/90 il procedimento avviato con nota Prot. QD 35542 del
20/10/2022 nei confronti della Queen Bee 20 s.r.l.s., in Raggrupamento con la capofila Piccolo Circo dei Sogni ASD
con la decadenza dalla graduatoria definitiva precedentemente approvata con DD n. 2294 del 20/09/2022, prot.
QD/30761/2022 e con conseguente revoca nei confronti del medesimo organismo del contributo economico di €
85.000,00 assegnato;

2. di prendere atto della comunicazione di rinuncia alla realizzazione delle iniziative e al contributo concesso
pervenuta da parte dell’Associazione Culturale Ondadurtoteatro, utilmente collocata nella graduatoria dell’Avviso
Pubblico de quo precedentemente approvata con DD n. 2294 del 20/09/2022, prot. QD/30761/2022, con
conseguente decadenza dalla medesima graduatoria e revoca nei confronti del medesimo organismo del contributo
economico di € 82.300,00 assegnato;

3. di procedere allo scorrimento della graduatoria precedentemente approvata di cui Allegato A della Determinazione
Dirigenziale Rep. n. 2294/2022, ammettendo al contributo, secondo i criteri dettati dall’art. 12 dell’Avviso Pubblico
de quo ed utilizzando le risorse economiche sopravanzate, le proposte progettuali di cui al medesimo Allegato A,
risultate idonee e non finanziate per carenza di risorse disponibili, presentate dall’Associazione Culturale Artestudio
e dall’Associazione Culturale 20Chiavi collocate con punti 77/100 in graduatoria in posizione utile immediatamente
successiva all’ultimo dei finanziati di cui al precedente Elenco Soggetti Finanziabili Allegato “B” approvato con
Determinazione Dirigenziale Rep. n. 2294/2022;

4. di approvare conseguentemente l’Allegato “A1” - Elenco dei finanziabili (aggiornamento a seguito di scorrimento),
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, modificato a seguito delle revoche ed
integrato con l’inserimento dell’Associazione Culturale Artestudio e dell’Associazione Culturale 20Chiavi ammesse al
contributo in forza dello scorrimento della graduatoria disposta con il presente provvedimento;

5. di autorizzare la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito internet comune.roma.it del presente provvedimento e
del predetto Elenco Finanziabili aggiornato Allegato “A1”;

6. Di comunicare per PEC al costituendo Raggrupamento Piccolo Circo dei Sogni ASD e Queen Bee20 srls il
provvedimento di decadenza;

7. Di comunicare, altresì, via PEC la concessione del contributo all’Associazione Culturale Artestudio e all’Associazione
Culturale 20Chiavi subentranti al fine di acquisire apposita accettazione.

rif:202200252483 Repertorio: QD/3037/2022 del 11/11/2022 Pagina 3 di 5

http://www.comune.roma.it


Avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento
o il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Si attesta, in merito ai contenuti di cui al presente provvedimento, di aver accertato l’insussistenza di situazioni di
conflitto di interessi in attuazione dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e degli art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

IL DIRETTORE

CINZIA MARANI

rif:202200252483 Repertorio: QD/3037/2022 del 11/11/2022 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

DD_DECADENZA RTI Piccolo Circo dei Sogni e Queen Bee 20 srl e rimodulazione GRADUATORIA DEFINITIVA FUS 2022
(DEF).docx

QD38461 - Attestazione conflitto interesse .pdf

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA QD20220030778-QD20220030778-8B85E68ABF4DD17C800209A0988D696C.pdf

Allegato A1 aggiornamento per scorrimento Elenco Finanziabili.pdf

Check List generica .docx

QD37875-Presa d

QD37672-RINUNCIA CONTRIBUTO.PDF

Avvio Procedimento di decadenza dal contributo e dalla graduatoria degli idonei.pdf

rif:202200252483 Repertorio: QD/3037/2022 del 11/11/2022 Pagina 5 di 5


		2022-11-11T10:30:13+0100
	CINZIA MARANI




